minantium. Reges videbunt eum et exsurgent princi-
 pes, et adorabunt eum propter Dominum; quia fidelis
 est Sanctus Israel, et elegi te. Hæc dicit Dominus:
 In tempore placito exaudivi te, et in die salutis auxi-
 liatus sum tibi: et servavi te, et dedi te in fœdus popu-
 li, ut suscitares terram, et possideres hæreditates
 dissipatas; ut diceres his qui vincti sunt: Exite, et
 his qui in tenebris: Revelamini. Super omnes vias
 pascentur, et in omnibus planis pascua eorum. Non
 esurient, neque sitient, et non percutiet eos æstus
 et sol: quia miserator eorum reget eos, et ad fon-
 tes aquarum potabit eos. Et ponam omnes montes
 meos in viam, et omnem semitam eis in pascua.
 Verisimile est opinari Hebræos sibi hujus prophe-
 tiæ verba dici, scilicet: «Et dixit mihi: Servus
 meus es tu, Israel, et in te gloriabor.» Non istis
 vero hæc convenire demonstrant quæ sequuntur, et
 ad alium Israel spectare; scriptum est enim: «Et
 nunc sic dicit Dominus, formans me ex utero ser-
 vum sibi, ut reducam Jacob ad eum, et Israel. Et
 rursus dixit mihi: Magnum tibi est vocari filium
 meum, ad suscitandas tribus Jacob, et sæces Israel
 convertendas.» Sed et illud: «Ecce dedi te in lu-
 cem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum
 terræ,» admirabilem quemdam et prodigiosum foris
 demonstrat eum de quo sermo habetur. Quis au-
 tem hic esset, nisi Dominus noster Jesus Christus,
 qui jam prius in iis quæ supra relata sunt, Jacob
 et Israel manifestatus est dicens: «Jacob, puer
 meus, suscipiam eum, et Israel electus meus:
 suscepit eum anima mea?» Hic enim est solus
 vere videns Deum Patrem, Israel quidem nomina-
 tus, quod interpretatur videns Deum, juxta divini-
 tatis suæ sensum; Jacob autem, id est luctator,
 quoniam incarnatus omnes adversarias debellavit
 potestates. Attende enim quomodo consentiant in-
 ter se prophetiæ; hæc quidem, de qua nunc sermo
 habetur, et in qua dicitur illud, «Jacob filius meus,»
 quod ad Christum spectat; sicut enim illic «Jacob
 puer meus» dicitur, ita hic «Magnum tibi est vo-
 cari te filium meum;» et sicut illic, «Israel electus
 meus» dicitur, ita hic, «quia fidelis est sanctus
 Israel, et elegi te.» Rursusque illic dicitur: «Dedi
 te in testamentum generis, in lumen gentium, ut
 aperires oculos cæcorum, et educeres de conclu-
 sione vinctos, de domo carceris sedentes in tene-
 bris;» in præsentem vero prophetia: «Ecce dedi te
 in lucem gentium, ut suscitares terram, et posside-
 res hæreditates dissipatas; ut diceres his qui vincti
 sunt: Exite, et his qui in tenebris: Revelamini.»
 Quod quidem nulli alii ac soli Salvatore nostro
 conveniunt illæ prophetiæ, manifestum fiet multi-
 tudini gentium quæ in eum atque per eum in om-
 nium Deum speraverunt, quibus a Patre constitutus
 est in lumen. Ait igitur, «ut suscitares terram,»
 scilicet ad animam prius tumultu et procella agita-

¹Isai. XLIX, 1-11.

tam in pacem et tranquillitatem reducendam; sed et
 « ut possideres hæreditates dissipatas, » gentium
 videlicet Ecclesiam; quam ante ipsius incarnationem
 desertam, quasi hæreditatem accepit ab illo
 qui dixit ei: « Pete a me, et dabo tibi gentes hære-
 ditatem tuam ¹. » Hic autem juxta prophetiam de
 se ipso, eos qui in vinculis erant, exire jussit. Sane
 enim Lazaro, quem fasciis jam redimitum atque in
 sepulcro a quadriduo depositum viderat, ut liber
 exiret imperavit, dicens: « Lazare, veni foras ². »
 Necnon ratione aliqua ad filiam Abrahami, quam
 constrinxerat Satanas decem et octo annos, quam-
 que pristina infirmitate liberatam, incolumem di-
 misit. Cæterum, ubique iis qui peccatorum vinculis
 impediabantur, priorum suarum iniquitatum mis-
 sionem concessit, prout solus potestatem habens
 dimittendi peccata. Quibus nunc quoque doctrina
 sua imperat ut, ruptis prioribus viuculis, egredian-
 tur, unicuique dictitans: « Ecce sanus factus es:
 jam noli peccare ³. » Præterea nunc adhuc igno-
 rantia et malitia tenebris obscuratis præcipit ut
 reveleantur, quippe qui Verbum Dei est, præcordia
 et renes inquirens, cordisque cogitationum et sen-
 tentiarum indagator. Verum ut quam brevissime iis
 incumbamus, præcedentia verba iis quæ de Christo
 dicta sunt accommodantes, atque ab initio resu-
 mientes, nostram de illis interpretationem profere-
 mus. In multis igitur circumcisionis populo aperte
 manifestatus, cum nomine sive Jacob, sive Is-
 rael vocatur, in præsentī non ad eos prophetizat,
 sed insulas et gentes ad audienda quæ dictu-
 rus est convocat; estque ibi promissio Christi
 dicta de vocatione omnino olim infidelium, atque a
 pietate in Deum alienarum gentium, quarum alie
 nominantur insulæ, animæ scilicet quæ olim
 quodam modo maritimis vitæ procellis, agitatis-
 que iniquitatis fluctibus jactabantur. Quid de iis
 sit intelligendum ipse nos docet Dominus, dicens:
 « Ex utero matris meæ vocavit nomen meum; »
 quod et aperte de Christo, ipsius enim sunt hæc
 verba, quæ ex Evangelii scriptura didicimus. Inscio
 enim Joseph Mariam concepisse cum apparuisset
 Gabriel, paternæ minister voluntatis, in somniis
 inter cætera hæc ait: « Pariet autem filium, et
 vocabis nomen ejus Jesum: ipse enim salvum faciet
 populum suum ⁴. » Adjicitque in prophetia: « Et
 posuit os meum quasi gladium acutum; » rursus-
 que: « Posuit me quasi sagittam electam. » —
 « Verbum enim Domini est efficax et penetrabilis
 omni gladio ancipiti, et pertingens usque ad divi-
 sionem animæ ac spiritus ⁵, » ut divinus ostendit
 Apostolus. Hæc quoque ipsi soli aptissime conve-
 niunt, obedienti facto Patri usque ad mortem, scilicet:
 « Servus meus es tu, Israel, et in te gloria-
 bor, » Illud vero: « Et ego dixi: In vacuum labo-
 ravi, » et quæ sequuntur, ad Salvatorem spectant,
 propter paucitatem eorum qui secundum Evange-